
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.12.2024                                              № 923                                        г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района  

от 29.12.2017 № 849 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Формирование комфортной современной среды» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

25.07.2024 № 533 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 29.07.2024 № 135 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

29.12.2017 № 849 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Формирование комфортной современной среды» изменения, изложив 

приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, 

но не ранее 01.01.2025, и распространяется на правоотношения, возникшие 

начиная с формирования муниципальных программ Цимлянского района для 

составления проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре. 

 

 

 
 

 

Постановление вносит 

отдел строительства и  

муниципального хозяйства 



2 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 06.12.2024 № 923 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Цимлянского района 

«Формирование комфортной современной среды» 

 
Стратегические приоритеты 

муниципальной программы Цимлянского района 
«Формирование комфортной современной среды» 

 
1. Оценка текущего состояния 

 
Муниципальная программа Цимлянского района «Формирование 

комфортной современной среды» (далее также – муниципальная программа) 
определяет цели и основные приоритеты в сфере улучшение качества 
комфортной современной среды. 

Ежегодно в Цимлянском районе растет значение показателя по доли 
граждан, принявших участие в решении вопросов развития комфортной 
современной среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет. 

Результатом формирования комфортной современной среды является 
обеспечение благоустройства наиболее посещаемых муниципальных 
территорий общего пользования (парки, скверы, центральные улицы, 
общественные территории), а также социально значимых объектов общего 
пользования, отобранными жителями территорий Цимлянского района. 

Создания комфортных современных условий проживания на территории 
Цимлянского района путем качественного повышения уровня благоустройства 
городского и сельских поселений Цимлянского района будет способствовать 
концентрации человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-
экономического развития Цимлянского района, повышению туристической 
привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций. 

 
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

Цимлянского района в сфере реализации муниципальной программы 
 

Основными приоритетами являются: 
– улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных 

и современных общественных пространств; 
– формирование новых возможностей для отдыха, занятия спортом, 

самореализации людей; 
– улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных 

и современных общественных пространств; 
– вовлечение граждан старше 14 лет в решение вопросов развития 

 



3 

комфортной современной среды; 
– повышение заинтересованности граждан, организаций и иных лиц 

в реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий 
муниципальных образований Цимлянского района» (Месячники чистоты, 
древонасаждения). 

Основными целями являются: 
– повышение уровня благоустройства территории Цимлянского района; 
– повышение уровня качества и комфорта территорий муниципальных 

образований на территории Цимлянского района с применением механизма 
прямого участия граждан. 

 

3. Сведения о взаимосвязи  
со стратегическими приоритетами, целями  

и показателями государственных программ Ростовской области 
 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 
«Формирование современной городской среды на территории Ростовской 
области», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 
31.08.2017 № 597, обеспечивается путем формирования муниципальной 
программы с учетом параметров государственной программы Ростовской 
области. 

 
4. Задачи муниципального управления, способы их  

эффективного решения  
 

Основные задачи и способы их эффективного решения определены 

федеральным проектом «Формирование комфортной городской среды». 

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется 

в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 г. № 309 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года"; 

постановлением правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864 

«Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ростовской 

области на период до 2030 года»; 

стратегией социально экономического развития Цимлянского района, 

утвержденной решением Собрания депутатов Цимлянского района от 25.12.2018 

№172 «О принятии Стратегии социально-экономического развития 

Цимлянского района до 2030 года». 

К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются 

к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный 

социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы: 

повышение комфортности современной среды, в том числе общественных 

пространств; 

создание механизмов развития комфортной современной среды, 

комплексного развития города и поселений; 

проведение мероприятий, направленных на привлечение граждан, 



4 

организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства 

общественных территорий муниципальных образований. 

Данные задачи планируется достичь посредством реализации мероприятий 

по: 

созданию комфортной современной среды; 

благоустройству общественных территорий в рамках инициативных 

проектов; 

проведению весенних и осенних месячников чистоты.



5 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Формирование комфортной современной среды» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы Цимлянского района Антипов Иван Викторович, заместитель главы Администрации Цимлянского района по 

строительству ЖКХ и архитектуры 

Ответственный исполнитель муниципальной программы Цимлянского 

района 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела строительства и муниципального 

хозяйства Администрации Цимлянского района 

Период реализации муниципальной программы Цимлянского района Этап I: 2019 – 2024 годы; 

Этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы Цимлянского района Цель 1. Повышение качества и комфорта проживания населения на территории Цимлянского района 

Объем финансового обеспечения за весь период реализации 181 952,3 тыс. рублей: 

этап I:181 952,3 тыс. рублей; 

этап II:0 тыс. рублей 

Связь с государственными программами Ростовской области/ целями 

стратегии социально – экономического развития Цимлянского района 

Государственная программа Ростовской области «Формирование современной 

городской среды на территории Ростовской области», утвержденная постановлением Правительства 

Ростовской области от 31.08.2017 № 597 

 



 6 

2. Показатели муниципальной программы Цимлянского района 
 

№ 

п/п 

Наименование 
показателя 

Уро
вень 
пока
зате
ля 

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Единицы 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Вид 
показ
ателя 

Базовое 
значение 

показателя 

Значение показателей Документы  Ответственный 
за достижения 

показателя 

Связь с 
показателя

ми 
государств

енных 
программ 

Ростовской 
области 

Информа
ционная 
систем 

значе
ние 

год 2025 2026 2027 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 1 муниципальной программы «Повышение качества и комфорта проживания населения на территории Цимлянского района» 

1.1. Доля граждан, 
принявших участие в 
решении вопросов 
развития городской 
среды от общего 
количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих 
в Цимлянском 
районе 

МП 
ЦР 

Возраст
ающий 

Процент Ведом
ствен
ный 

30 2023 45 45 50 55 Постановление 
Администрации 

Цимлянского района от 
29.12.2017 № 849 «Об 

утверждении 
муниципальной 

программы 
Цимлянского района 

«Формирование 
комфортной 

современной среды» 

Отдел 
строительства 

и 
муниципальног

о хозяйства 
Администраци
и Цимлянского 

района 

Улучшение 
качества 

городской 
среды 

_ 

1.2. Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий 

ГП 
РО 

Возраст
ающий 

Процент Ведом
ствен
ный 

_ 2023 * * * * Постановление 
Правительства 

Ростовской области от 
31.08.2017 № 597 «Об 

утверждении 
государственной 

программы Ростовской 
области «Формирование 
современной городской 

среды на территории 
Ростовской области» 

Отдел 
строительства 

и 
муниципальног

о хозяйства 
Администраци
и Цимлянского 

района 

Улучшение 
качества 

городской 
среды 

_ 

* Количество благоустроенных общественных территорий будет определяться ежегодно по итогам проведения областного конкурса 
проектов благоустройства общественных территорий муниципальных образований Ростовской области и иных мероприятий  



 7 

3. Структура муниципальной программы Цимлянского района  
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Иные муниципальные проекты  

1.1 Муниципальный проект «Благоустройство территорий Цимлянского района» 

Куратор: Антипов Иван Викторович, заместитель главы Администрации Цимлянского района по строительству ЖКХ и архитектуры 

Ответственный за реализацию: отдел строительства и муниципального хозяйства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1.1 Созданы условия для повышения 

удовлетворенности населения 

Цимлянского района уровнем 

благоустройства территорий  

Обеспечена реализация мероприятий для повышения: 

заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации 

инициативных проектов и благоустройстве дворовых территорий 

муниципальных образований Цимлянского района. 

Количество благоустроенных общественных 

территорий 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для повышения заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству общественных территорий муниципальных образований Цимлянского района» 

Ответственный за реализацию: отдел строительства и муниципального хозяйства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.1.1 Проведены мероприятия, направленные 

на привлечение граждан, организаций и 

иных лиц к решению вопросов в сфере 

благоустройства общественных 

территорий муниципальных 

образований 

Обеспечена реализация мероприятий для повышения: 

заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству общественных территорий 

муниципальных образований Цимлянского района (дни 

древонасаждения и месячники чистоты) просвещённости 

муниципальных образований в сфере благоустройства (областной 

семинар по благоустройству) 

Доля граждан, принявших участие в решении 

вопросов развития городской среды от общего 

количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в Цимлянском районе 

  



 8 

4. Финансовое обеспечения муниципальной программы Цимлянского района 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента/ источник 

финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, тыс. 

рублей 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 4 5 6 8 

1. Муниципальная программа Цимлянского района «Формирование комфортной современной 

среды» (всего), в том числе: 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 

2. Муниципальный проект «Благоустройство территорий Цимлянского района» (всего), в том 

числе: 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для повышения заинтересованности 

граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 

общественных территорий муниципальных образований Цимлянского района» (всего), в том 

числе: 

0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

  



 9 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения заинтересованности граждан, организаций и 

иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципальных образований 

Цимлянского района» 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий Отдел строительства и муниципального хозяйства Администрации Цимлянского 

района (Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела строительства и 

муниципального хозяйства Администрации Цимлянского района) 

Связь с муниципальной программой Цимлянского района Муниципальная программа Цимлянского района «Формирование комфортной 

современной среды» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 
возрастан
ия/убыва

ния 

Урове

нь 

показ

ателя 

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя 

Значение показателей Ответственный за достижения 
показателя 

Информационная 
систем 

значе
ние 

год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Проведены мероприятия, направленных на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства 
общественных территорий муниципальных образований» 

1.1. Количество мероприятий по 

повышению заинтересованности 

граждан, организаций и иных лиц в 

решении вопросов благоустройства 

муниципальных образований 
 

Возраста
ющий  

МП 
ЦР 

Единиц 4 2023 4 4 4 4 Отдел строительства и 
муниципального хозяйства 

Администрации Цимлянского 
района 

_ 



 10 

1.2. Количество мероприятий по 

повышению уровня 

просвещенности муниципальных 

образований 

в сфере благоустройства 
 

Возрас-
тающий  

МП 
ЦР 

Единиц 1 2023 1 1 1 1 Отдел строительства и 
муниципального хозяйства 

Администрации Цимлянского 
района 

_ 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№п/п Наименование 

мероприятия 

(результата) 
 

Тип 

мероприятия 

(результата) 
 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 
 

Базовое значение 
 

Значение результата по годам 

реализации 
 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Проведены мероприятия, направленных на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства 

общественных территорий муниципальных образований» 

1.1. Мероприятие 

(результат) 

«Проведен весенний 

месячник чистоты» 
 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

 

Количество человек, принявших участие в весеннем 

месячнике чистоты, направленном на повышение 

заинтересованности граждан и иных лиц в решение 

вопросов благоустройства муниципальных 

образований 

 

Человек 152 2023 448 448 448 448 

1.2. Мероприятие 

(результат) 

«Проведен осенний 

месячник чистоты» 

 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Количество человек, принявших участие в весеннем 

месячнике чистоты, направленном на повышение 

заинтересованности граждан и иных лиц в решение 

вопросов благоустройства муниципальных 

образований 
 

Человек 181 2023 257 257 257 257 

1.3. Мероприятие 

(результат) 

«Проведен весенний день 

древонасаждения» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Количество человек, принявших участие в весеннем дне 

древонасаждения, направленном на повышение 

заинтересованности граждан и иных лиц в решение 

вопросов благоустройства муниципальных образований 

Человек 67 2023 76 76 76 76 

1.4. Мероприятие 

(результат)  

«Проведен осенний день 

древонасаждения» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Количество человек, принявших участие в осеннем дне 

древонасаждения, направленном на повышение 

заинтересованности граждан и иных лиц в решение 

вопросов благоустройства муниципальных образований 

Человек 62 2023 96 96 96 96 



 11 

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 
№ 

п/п 
 

Задача, мероприятие 

(результат) / 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель (ФИО, должность, 

наименование структурного подразделения Администрации 

Цимлянского района /органа Администрации Цимлянского 

района /муниципального учреждения Цимлянского района, 

организации) 
 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Проведены мероприятия, направленные на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства 

общественных территорий муниципальных образований» 

1. Мероприятие (результат)  

1. «Проведен весенний месячник чистоты» 

Х Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Х Х 

2. Контрольная точка 1.1. 

«Оповещены муниципальные образования и 

заинтересованные лица о проведении весеннего 

месячника чистоты» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система 

отсутствует 

3. Контрольная точка 1.2. 

«Собраны плановые значения с муниципальных 

образований о количестве виде запланированных 

мероприятий» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

4. Контрольная точка 1.3. 

«Состоялся весенний месячник чистоты» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

5. Контрольная точка 1.4. 

«Проведен анализ данных, представленных 

муниципальными образованиями по итогам 

проведённого мероприятия» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

6. Мероприятие (результат) 

2. «Проведен осенний месячник чистоты» 

Х Х Х Х 



 12 

7. Контрольная точка 2.1. 

«Оповещены муниципальные образования и 

заинтересованные лица о проведение осеннего 

месячника чистоты» 

30.09. 2025 

30.09. 2026 

30.09. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

8. Контрольная точка 2.2. 

«Собраны плановые значения с муниципальных 

образований о количестве и виде запланированных 

мероприятий 

30.09. 2025 

30.09. 2026 

30.09. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

9. Контрольная точка 2.3. 

«Состоялся весенний месячник чистоты» 

31.10. 2025 

31.10. 2026 

31.10. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

10. Контрольная точка 2.4. 

«Проведен анализ данных, представленных 

муниципальными образованиями по итогам 

проведенного мероприятия» 

31.10. 2025 

31.10. 2026 

31.10. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

11. Мероприятие (результат)  

3. «Проведен весенний день древонасаждения» 

Х Х Х Х 

12. Контрольная точка 3.1. 

«Оповещены муниципальные образования и 

заинтересованные лица о проведении весеннего дня 

древонасаждения» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

13. Контрольная точка 3.2. 

«Собраны плановые значения с муниципальных 

образований о количестве посадочного материала 

и мест посадки» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

14. Контрольная точка 3.3. 

«Состоялся весенний день древонасаждения» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

15. Контрольная точка 3.4. 

«Проведен анализ данных, представленных 

муниципальными образованиями по итогам 

проведенного мероприятия» 

30.04. 2025 

30.04. 2026 

30.04. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 



 13 

16. 

Мероприятие (результат)  

4. «Проведен осенний день древонасаждения» 

Х Х Х Х 

17. 

Контрольная точка 4.1. 

«Оповещены муниципальные образования и 

заинтересованные лица о проведении осеннего  

дня древонасаждения» 

31.10. 2025 

31.10. 2026 

31.10. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

18. 

Контрольная точка 4.2. 

«Собраны плановые значения с муниципальных 

образований о количестве посадочного материала 

и мест посадки» 

31.10. 2025 

31.10. 2026 

31.10. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

19. 

Контрольная точка 4.3. 

«Состоялся осенний день древонасаждения» 

31.10. 2025 

31.10. 2026 

31.10. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

20. 

Контрольная точка 4.4. 

«Проведен анализ данных, представленных 

муниципальными образованиями по итогам 

проведенного мероприятия» 

31.10. 2025 

31.10. 2026 

31.10. 2027 

Шульцева Анастасия Николаевна, старший инспектор отдела 

строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Информация о ходе 

исполнения 

Информационная 

система отсутствует 

 

 

 

 


